

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Dự án 3 “Hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững”  
thuộc đề án “Phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình  
và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững năm 2017**

Thực hiện kế hoạch số 4936/KH-UBND, ngày 01/11/2017 của Ủy Ban nhân dân tỉnh Bình Dương về thực hiện Dự án “Hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững” thuộc đề án “Phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững đến năm 2020”.

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Bình Dương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Dự án “Hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững” (gọi tắt là Dự án 3) năm 2017 với những nội dung cụ thể như sau:

### I. Mục đích, yêu cầu

Nâng cao năng lực cho cán bộ Hội, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên về công tác gia đình và nâng cao nhận thức của cộng đồng về giá trị tốt đẹp của các mối quan hệ trong gia đình; xây dựng các mô hình hỗ trợ hoạt động xây dựng gia đình hiệu quả.

Các hoạt động được tổ chức đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực, đúng thời gian theo kế hoạch, phù hợp với điều kiện của địa phương.

### II. Nội dung hoạt động

1. Triển khai các nội dung Dự án 3, xây dựng 2 mô hình điểm “Gia đình hạnh phúc và phát triển bền vững” tại thị xã Bến Cát; tuyên truyền giáo dục kỹ năng làm cha, mẹ, phát triển kinh tế gia đình và bảo tồn các giá trị văn hóa gia đình vào nội dung hoạt động của mô hình.

2. Tổ chức 2 lớp tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ Hội, tuyên truyền viên làm công tác gia đình về kiến thức, kỹ năng phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình, giáo dục đời sống gia đình.

### III. Tổ chức thực hiện:

#### 1. Hội LHPN tỉnh:

- Giao Ban Gia đình xã hội tham mưu xây dựng kế hoạch và hướng dẫn triển khai, tổ chức thực hiện năm 2017 đảm bảo yêu cầu, mục đích đề ra.

- Chọn thị xã Bến Cát để khảo sát, hướng dẫn cách thức thành lập CLB “Xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững”, xây dựng quy chế hoạt động, hỗ trợ kinh phí ra mắt.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ, đội ngũ tuyên truyền viên làm công tác gia đình về các nội dung dự án.

## **2. Hội LHPN thị xã Bến Cát**

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Dự án 3 phù hợp với tình hình địa phương gắn kết với thực hiện công tác gia đình.

- Truyền thông cộng đồng về các mối quan hệ trong gia đình.

- Phối hợp với Đài truyền thanh các xã, phường xây dựng chuyên mục phát thanh tăng cường công tác tuyên truyền trên sóng đài truyền thanh cơ sở.

- Chọn 2 xã/phường điểm tổ chức thành lập câu lạc bộ, tập huấn tuyên truyền với các nội dung sau:

**a) Thành lập 2 CLB “Xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững” tại 02 xã/phường do Hội LHPN thị xã chọn, tổ chức ra mắt vào cuối tháng 11/2017.**

+ **Hội LHPN xã/phường thành lập CLB theo các bước:**

### **Bước 1:**

+ BCH Hội LHPN họp bàn, sau đó báo cáo với cấp ủy, chính quyền địa phương về việc thành lập CLB.

+ Khảo sát, chọn thành viên của CLB (**40** thành viên/ 01 CLB) là những người cặp vợ chồng tự nguyện tham gia sinh hoạt CLB, chấp hành quy chế sinh hoạt CLB, có khả năng tuyên truyền kiến thức lại cho những ông bố, bà mẹ khác tại địa phương ), **là những người không hưởng lương Ngân sách nhà nước.**

### **Bước 2: Thành lập Ban chủ nhiệm CLB:**

+ Bầu ra Ban chủ nhiệm, lập danh sách Ban chủ nhiệm: 03-05 người, là những người nhiệt tình, có khả năng tổ chức, điều hành các hoạt động theo mục đích yêu cầu của CLB.

Nhiệm vụ của Ban chủ nhiệm:

+ Quản lý danh sách thành viên CLB

+ Xây dựng kế hoạch hoạt động, quy chế hoạt động CLB

+ Tổ chức sinh hoạt CLB.

### **Lễ ra mắt CLB :**

#### **Công tác chuẩn bị:**

- Báo cáo lãnh đạo Đảng, chính quyền địa phương, đề nghị UBND xã/phường ký quyết định thành lập CLB.

- Ban chủ nhiệm triệu tập tất cả thành viên CLB, mời đại diện cấp ủy Đảng, Chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể của địa phương và Hội phụ nữ cấp trên dự

#### **Nội dung của buổi ra mắt CLB :**

1. Giới thiệu lý do thành lập CLB, giới thiệu đại biểu các ban ngành, các thành viên tham gia

2. Phát biểu khai mạc (mời lãnh đạo Đảng, chính quyền)

3. Công bố Quyết định thành lập CLB và Quyết định công nhận BCN, BCN ra mắt

4. Chủ nhiệm CLB đọc danh sách các thành viên tham gia CLB.

5. Phó chủ nhiệm trình bày dự thảo quy chế CLB, kế hoạch hoạt động của CLB trong thời gian tới đồng thời thông báo thời gian của buổi sinh hoạt CLB.

b) Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, tuyên truyền viên làm công tác gia đình về kiến thức, kỹ năng phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình, giáo dục đời sống gia đình lòng ghép trong buổi ra mắt câu lạc bộ ở 2 xã/phường.

3. Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố còn lại: căn cứ vào kế hoạch của UBND tỉnh tham mưu UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức truyền thông, dự toán kinh phí thực hiện trong giai đoạn, hàng năm, kế hoạch tổ chức thực hiện, phối hợp với ngành văn hóa thông tin tổ chức các hoạt động ở địa phương.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Dự án 3 “Hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững” năm 2017 của Hội LHPN tỉnh Bình Dương.

*Nơi nhận:*

- Hội LHPN 9 huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, Ban GĐXH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Thu Hồng**